

財 産 目 録

2021年 3月31日現在

一 資 産 の 部			
科 目	摘 要	金 額	金 額
I 流 動 資 産		円	円
1. 現 金			739,426
2. 預 金			409,313,380
	当座預金 みずほ銀行築地支店 1口	19,102,689	
	普通預金 みずほ銀行築地支店他 10口	390,210,691	
	振替貯金 1口	0	
3. 受 取 手 形			200,000
	約束手形 1通	200,000	
4. 未 収 金			60,870,954
	「ぜんせき」情報賦課金 1件	1,978,506	
	「ぜんせき」購読料 26件	653,816	
	「ぜんせき」賛助金 12件	2,222,000	
	石油製品販売業構造改善事業費補助金他 6件	49,329,182	
	WEB ぜんせき購読料 6件	48,840	
	特集号委託費（農林漁業） 1件	6,600,000	
	その他未収金 1件	38,610	
5. 立 替 金			360,000
6. 前 払 費 用			386,705
流 動 資 産 計			471,870,465
II 固 定 資 産		円	円
1. 有 形 固 定 資 産			
(1) 機 械 装 置			34,205,929
	油面計 73件	34,205,929	
(2) 器 具 備 品			464,667
	在庫管理ユニット、監視カメラ他 133件	464,667	
有 形 固 定 資 産 計			34,670,596
2. 無 形 固 定 資 産			
(1) 電 話 加 入 権			2,068,120
	(13本×1/2) + 21本	2,068,120	
(2) ソフトウェア			13,689,280
無 形 固 定 資 産 計			15,757,400
3. 外 部 出 資 そ の 他 の 資 産		円	円
(1) 差 入 敷 金			102,294,000
	石油会館入居敷金 1口	100,000,000	
(2) 差 入 保 証 金			2,294,000
	2口	2,294,000	
外 部 出 資 そ の 他 の 資 産 計			102,294,000
固 定 資 産 計			152,721,996
資 産 合 計			624,592,461

二 負 債 の 部			
I 流 動 負 債		円	円
1. 未 払 金			28,337,518
	機関紙発送費	5 件	7,595,170
	機関紙印刷費	2 件	102,520
	編集費	8 件	384,979
	旅費交通費	6 件	601,820
	国庫補助事業費	50件	2,241,950
	その他の未払金	15件	17,411,079
2. 預 り 金			18,200,664
	国庫補助事業	28件	18,200,664
3. 前 受 金			2,565,420
	web購読料	1 件	2,565,420
流 動 負 債 計			49,103,602
II 固 定 負 債			
1. 役員退職慰労引当金			12,270,500
	2020年度末引当額		12,270,500
固 定 負 債 計			12,270,500
負 債 合 計			61,374,102
三 正 味 資 産 の 部			
I 正 味 資 産			563,218,359

附 属 明 細 書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

1. 固定資産の明細

(単位：円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	当期減価償却額	期末残高
機 械 装 置	53,662,504	0	1,861,114	17,595,461	34,205,929
器 具 備 品	3,285,196	552,750	41,582	3,331,697	464,667
電 話 加 入 権	2,068,120	0	0	—	2,068,120
ソ フ ト ウ ェ ア	11,973,600	5,500,000	0	3,784,320	13,689,280
合 計	70,989,420	6,052,750	1,902,696	24,711,478	50,427,996

2. 引当金の明細

(単位：円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
役員退職慰労引当金	10,190,000	2,080,500	0	12,270,500
合 計	10,190,000	2,080,500	0	12,270,500

3. 国庫補助事業（経済産業省資源エネルギー庁）に関する明細

収入の部

(単位：円)

(科目) 国庫補助金収入	金 額
自衛的燃料備蓄普及啓発事業	538,270,150
緊急時石油製品供給安定化対策事業	130,767,570
次世代燃料供給体制構築支援事業	97,591,232
環境対応型石油製品販売業支援事業	169,208,659
離島のガソリン流通コスト対策事業	1,877,307,084
合 計	2,813,144,695

支出の部

(単位：円)

(科目) 国庫補助事業費	金 額
自衛的燃料備蓄普及啓発事業	540,514,232
緊急時石油製品供給安定化対策事業	130,770,943
次世代燃料供給体制構築支援事業	98,041,242
環境対応型石油製品販売業支援事業	170,659,233
離島のガソリン流通コスト対策事業	1,877,321,747
合 計	2,817,307,397

貸 借 対 照 表

2021年3月31日現在

(一 資 産 の 部)		(二 負 債 の 部)	
	円		円
I 【流動資産】		I 【流動負債】	
1. 現 金	739,426	1. 未 払 金	28,337,518
2. 当 座 預 金	19,102,689	2. 預 り 金	18,200,664
3. 普 通 預 金	390,210,691	3. 前 受 金	2,565,420
4. 受 取 手 形	200,000	流 動 負 債 計	49,103,602
5. 未 収 金	60,870,954		
6. 立 替 金	360,000	II 【固定負債】	
7. 前 払 費 用	386,705	1. 役員退職慰労引当金	12,270,500
流 動 資 産 計	471,870,465	固 定 負 債 計	12,270,500
II 【 固 定 資 産 】			
1. 有 形 固 定 資 産		負 債 合 計	61,374,102
(1) 機 械 装 置	181,835,390		
(2) 器 具 備 品	34,048,440	(三 正 味 資 産 の 部)	
減 価 償 却 累 計 額	▲181,213,234	I 【正味資産】	
有 形 固 定 資 産 計	34,670,596	1. 基 本 金	213,000,000
2. 無 形 固 定 資 産		2. 積 立 金	
(1) 電 話 加 入 権	2,068,120	特別積立金(実証事業)	34,123,826
(2) ソフトウェア	13,689,280	積 立 金 計	34,123,826
無 形 固 定 資 産 計	15,757,400	3. 当 期 未 処 分 剰 余 金	316,094,533
3. 外 部 出 資 そ の 他 の 資 産		当 期 純 利 益 金 額	60,040,381
(1) 差 入 敷 金	100,000,000	前 期 繰 越 剰 余 金	256,054,152
(2) 差 入 保 証 金	2,294,000		
外 部 出 資 そ の 他 の 資 産 計	102,294,000	正 味 資 産 合 計	563,218,359
固 定 資 産 計	152,721,996		
資 産 合 計	624,592,461	負 債 及 び 正 味 資 産 合 計	624,592,461

損 益 計 算 書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

費 用 の 部		収 益 の 部	
	円		円
(三 事業費用の部)		(一 事業収益の部)	
I 事業費		I 購読料収入	18,653,130
1. 経営革新支援事業費 (経営革新・次世代部会)	4,531,132	II 広報賛助金収入	38,644,640
2. 流通適正化対策費 (経営部会)	4,210,307	III 委託費受入	12,057,740
3. 流通環境整備対策費 (政策環境・災害対策官公需部会)	7,643,563	IV W E B 会費	23,660,340
4. 対外広報事業費 (満タンプラス1缶運動)	24,029,486	事業収益合計	93,015,850
5. 補助金交付金	49,228,484	(二 賦課金等収入の部)	
6. 組織強化費	19,440,220	V 賦課金収入	
7. 軽油特別交付金	60,152,750	1. 一般賦課金収入	216,000,000
8. 教育情報事業費	37,712,886	2. 情報賦課金収入	185,266,062
9. 会議費	5,431,959	3. アスファルト賦課金収入	750,000
10. 関係団体負担金	6,984,000	賦課金収入計	402,016,062
11. 広報事業費	123,294,791	VI 負担金受入	
12. アスファルト事業費	261,850	1. 教育情報費受入	30,000,000
事業費合計	342,921,428	2. アスファルト補助金受入	2,000,000
		負担金受入計	32,000,000
事業総利益金額	184,110,484	賦課金等収入合計	434,016,062
(四 一般管理費の部)			
II 一般管理費			
1. 人件費			
(1) 役員報酬	16,644,000		
(2) 員外監事報酬	378,012		
(3) 職員給料	204,094,253		
(4) 退職給付費用	12,386,441		
(5) 役員退職慰労引当繰入	2,080,500		
(6) 退職金	8,882,415		
(7) 役員退職慰労金	0		
(8) 法定福利費	39,693,410		
(9) 福利厚生費	2,955,790		
人件費計	287,114,821		

費用の部		収益の部	
2. 業務費			
(1) 新聞図書費	965,164		
(2) 交通費	9,055,791		
(3) 通信費	3,932,110		
(4) 消耗品費	3,299,670		
(5) 印刷費	6,968,725		
(6) 交際費	275,000		
(7) 賃借料	3,822,000		
(8) 会館管理費	6,652,800		
(9) 車輦費	3,843,000		
(10) コンピューター関係費	6,266,140		
(11) 事務手数料	6,700,319		
(12) 減価償却費	24,711,478		
(13) 雑費	704,533		
業務費計	77,196,730		
3. 諸税負担金			
(1) 租税公課	17,806,250		
諸税負担金計	17,806,250		
一般管理費計	382,117,801		
事業損失金額	▲198,007,317		
(六 事業外費用の部)		(五 事業外収益の部)	
Ⅲ 事業外費用		Ⅶ 事業活動分担金受入	92,465,000
1. 国庫補助事業費	2,817,307,397	Ⅷ 軽油特別協力金収入	68,470,000
2. 為替差損	0	Ⅸ 組織運動協力金収入	15,500,000
3. 雑損	0	X 会費収入	0
		XI 国庫補助金収入	2,813,144,695
		Ⅻ 固定資産税受入	760,009
		Ⅻ 受取利息	
		1. 一般部門利息	3,454
		2. 広報事業部門利息	735
		3. アスファルト部門利息	24
		受取利息計	4,213
		XIV 雑収入	1,430,000
事業外費用合計	2,817,307,397	事業外収益合計	2,991,773,917
経常損失金額	▲23,540,797		
(八 特別損失の部)		(七 特別利益の部)	
Ⅳ 特別損失		XV 特別利益	
1. 固定資産除却損	1,902,696	1. 前期繰越金戻入	
		一般部門	50,000,000
		広報事業部門	12,000,000
		アスファルト部門	700,000
		2. 特別積立金取崩	22,783,874
特別損失合計	1,902,696	特別利益合計	85,483,874
当期純利益金額	60,040,381		
合計	3,604,289,703	合計	3,604,289,703

貸 借 対 照 表

2021年3月31日現在

全石商：一般部門

(一 資 産 の 部)		(二 負 債 の 部)	
	円		円
I 【流動資産】		I 【流動負債】	
1. 現 金	200,000	1. 未 払 金	11,980,985
2. 当 座 預 金	19,102,689	2. 預 り 金	18,200,664
3. 普 通 預 金	290,063,335	流 動 負 債 計	30,181,649
4. 未 収 金	49,329,182		
5. 立 替 金	360,000	II 【固定負債】	
6. 前 払 費 用	386,705	1. 役員退職慰労引当金	12,270,500
流 動 資 産 計	359,441,911	固 定 負 債 計	12,270,500
II 【固定資産】			
1. 有 形 固 定 資 産		負 債 合 計	42,452,149
(1) 機 械 装 置	181,835,390		
(2) 器 具 備 品	34,048,440	(三 正 味 資 産 の 部)	
減 価 償 却 累 計 額	▲181,213,234	I 【正味資産】	
有 形 固 定 資 産 計	34,670,596	1. 基 本 金	(213,000,000)
2. 無 形 固 定 資 産		2. 積 立 金	
(1) 電 話 加 入 権	914,368	特別積立金(実証事業)	(34,123,826)
(2) ソフトウェア	13,689,280	積 立 金 計	34,123,826
無 形 固 定 資 産 計	14,603,648	3. 当 期 未 処 分 剩 余 金	(261,434,180)
3. 外 部 出 資 そ の 他 の 資 産		当 期 純 利 益 金 額	30,777,376
(1) 広 報 事 業 元 入 金	40,000,000	前 期 繰 越 剩 余 金	230,656,804
(2) 差 入 敷 金	100,000,000		
(3) 差 入 保 証 金	2,294,000	正 味 資 産 合 計	508,558,006
外 部 出 資 そ の 他 の 資 産 計	142,294,000		
固 定 資 産 計	191,568,244	負 債 及 び 正 味 資 産 合 計	551,010,155
資 産 合 計	551,010,155		

損 益 計 算 書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

全石商：一般部門

費 用 の 部		収 益 の 部	
	円		円
(二 事業費用の部)		(一 賦課金等収入の部)	
I 事業費		I 賦課金収入	
1. 経営革新支援事業費 (SS経営革新・次世代部会)	4,531,132	1. 一般賦課金収入	216,000,000
2. 流通適正化対策費 (経営部会)	4,210,307		
3. 流通環境整備対策費 (政策環境・災害対策官公需部会)	7,643,563		
4. 対外広報事業費 (満タンプラス1缶運動)	24,029,486		
5. 補助金交付金	49,228,484		
6. 組織強化費	19,440,220		
7. 軽油特別交付金	60,152,750		
8. 教育情報事業費	37,712,886		
9. 会議費	4,602,683		
10. 関係団体負担金	6,984,000		
<u>事業費合計</u>	<u>218,535,511</u>	<u>賦課金等収入合計</u>	<u>216,000,000</u>
<u>事業総損失金額</u>	<u>▲2,535,511</u>		
(三 一般管理費の部)			
II 一般管理費			
1. 人件費			
(1) 役員報酬	14,646,720		
(2) 員外監事報酬	332,652		
(3) 職員給料	95,942,917		
(4) 退職給付費用	6,831,599		
(5) 役員退職慰労引当繰入	1,830,840		
(6) 退職金	4,855,326		
(7) 役員退職慰労金	0		
(8) 法定福利費	22,430,522		
(9) 福利厚生費	1,635,191		
<u>人件費計</u>	<u>148,505,767</u>		
2. 業務費			
(1) 新聞図書費	570,400		
(2) 交通費	4,099,653		
(3) 通信費	2,666,482		
(4) 消耗品費	2,029,260		
(5) 印刷費	5,183,255		
(6) 交際費	148,500		
(7) 賃借料	2,652,000		
(8) 会館管理費	4,712,400		
(9) 車輜費	2,690,100		
(10) コンピューター費	3,651,460		
(11) 事務手数料	3,951,857		
(12) 減価償却費	24,711,478		
(13) 雑費	465,190		
<u>業務費計</u>	<u>57,532,035</u>		
3. 諸税負担金			
(1) 租税公課	4,896,250		
<u>諸税負担金計</u>	<u>4,896,250</u>		
<u>一般管理費合計</u>	<u>210,934,052</u>		
<u>事業総損失金額</u>	<u>▲213,469,563</u>		

費 用 の 部		収 益 の 部	
(五 事業外費用の部)		(四 事業外収益の部)	
Ⅲ 事業外費用		Ⅱ 事業活動分担金受入	92,465,000
1. 国庫補助事業費	2,817,307,397	Ⅲ 軽油特別協力金収入	68,470,000
2. 為替差損	0	Ⅳ 組織運動協力金収入	15,500,000
		Ⅴ 会費収入	0
		Ⅵ 国庫補助金収入	2,813,144,695
		Ⅶ 固定資産税受入	760,009
		Ⅷ 受取利息	3,454
		Ⅸ 雑収入	330,000
		事業外収益合計	2,990,673,158
事業外費用合計	2,817,307,397		
経常損失金額	▲40,103,802		
(五 特別損失の部)		(四 特別利益の部)	
Ⅳ 特別損失		X 特別利益	
1. 固定資産除却損	1,902,696	1. 前期繰越金戻入	50,000,000
		2. 特別積立金取崩	22,783,874
特別損失合計	1,902,696	特別利益合計	72,783,874
当期純利益金額	30,777,376		
合 計	3,279,457,032	合 計	3,279,457,032

貸 借 対 照 表

2021年3月31日現在

全石商：広報事業部門

(一 資 産 の 部)		(二 負 債 の 部)	
	円		円
I 【流動資産】		I 【流動負債】	
1. 現 金	489,426	1. 未 払 金	16,356,533
2. 普 通 預 金	97,780,159	2. 前 受 金	2,565,420
3. 振 替 貯 金	0	流 動 負 債 計	18,921,953
4. 受 取 手 形	200,000		
5. 未 収 金	11,541,772		
流 動 資 産 計	110,011,357	負 債 合 計	18,921,953
II 【固定資産】		(三 正 味 資 産 の 部)	
1. 無 形 固 定 資 産		I 【正味資産】	
(1) 電 話 加 入 権	1,080,952	1. 元 入 金 (40,000,000)
無 形 固 定 資 産 計	1,080,952	2. 当 期 未 処 分 剩 余 金 (52,170,356)
固 定 資 産 計	1,080,952	当 期 純 利 益 金 額	28,163,844
		前 期 繰 越 剩 余 金	24,006,512
		正 味 資 産 合 計	92,170,356
資 産 合 計	111,092,309	負 債 及 び 正 味 資 産 合 計	111,092,309

損 益 計 算 書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

全石商：広報事業部門

費 用 の 部		収 益 の 部	
	円		円
(三 事業費用の部)		(一 事業収益の部)	
I 事業費		I 購読料収入	18,653,130
1. 機関紙印刷費	22,097,002	II 広報賛助金収入	38,644,640
2. 機関紙発送費	74,768,557	III 委託費受入	12,057,740
3. 取材費	10,167,681	IV W E B 会費	23,660,340
4. 編集費	7,902,871	事業収益合計	93,015,850
5. W E B 関係費	7,420,600	(二 賦課金等収入の部)	
6. 営業費	938,080	V 情報賦課金収入	185,266,062
7. 会議費	751,048	VI 負担金受入	30,000,000
事業費合計	124,045,839	賦課金等収入合計	215,266,062
事業総利益金額	184,236,073		
(四 一般管理費の部)			
II 一般管理費			
1. 人件費			
(1) 役員報酬	1,997,280		
(2) 員外監事報酬	45,360		
(3) 職員給料	108,151,336		
(4) 退職給付費用	5,554,842		
(5) 役員退職慰労引当繰入	249,660		
(6) 退職金	4,027,089		
(7) 法定福利費	17,262,888		
(8) 福利厚生費	1,320,599		
人件費計	138,609,054		
2. 業務費			
(1) 新聞図書費	202,400		
(2) 交通費	4,956,138		
(3) 通信費	1,216,312		
(4) 消耗品費	971,490		
(5) 印刷費	1,408,340		
(6) 交際費	126,500		
(7) 賃借料	1,092,000		
(8) 会館管理費	1,801,800		
(9) 車輜費	1,152,900		
(10) コンピューター費	1,743,120		
(11) 事務手数料	2,748,462		
(12) 減価償却費	0		
(13) 雑費	234,448		
業務費計	17,653,910		
3. 諸税負担金			
(1) 租税公課	12,910,000		
諸税負担金計	12,910,000		
一般管理費合計	169,172,964		
事業利益金額	15,063,109		

費 用 の 部		収 益 の 部	
(六 事業外費用の部)		(五 事業外収益の部)	
Ⅲ 事業外費用		Ⅶ 事業外収益	
(1) 雑損失	0	(1) 受取利息	735
		(2) 雑収入	1,100,000
事業外費用合計	0	事業外収益合計	1,100,735
経常利益金額	16,163,844		
		(七 特別利益の部)	
		Ⅷ 特別利益	
		(1) 前期繰越金戻入	12,000,000
		特別利益合計	12,000,000
当期純利益金額	28,163,844		
合 計	321,382,647	合 計	321,382,647

貸 借 対 照 表

2021年3月31日現在

全石商：アスファルト部門

資 産 の 部		負 債 の 部	
	円		円
I 【流動資産】		I 【流動負債】	
1. 現 金	50,000	流 動 負 債 計	0
2. 普 通 預 金	2,367,197		
流 動 資 産 計	2,417,197		
		負 債 合 計	0
		(三 正 味 資 産 の 部)	
II 【固定資産】		I 【正味資産】	
1. 無 形 固 定 資 産		1. 当 期 未 処 分 剩 余 金	2,489,997
(1) 電 話 加 入 権	72,800	当 期 純 利 益 金 額	1,099,161
無 形 固 定 資 産 計	72,800	前 期 繰 越 剩 余 金	1,390,836
固 定 資 産 計	72,800		
		正 味 資 産 合 計	2,489,997
資 産 合 計	2,489,997	負 債 及 び 正 味 資 産 合 計	2,489,997

損 益 計 算 書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

全石商：アスファルト部門

費 用 の 部		収 益 の 部	
	円		円
(二 事業費用の部)		(一 賦課金等収入の部)	
I 事業費		I 賦課金収入	750,000
1. 環境整備対策費	261,850	II 負担金受入	2,000,000
2. 会議費	78,228		
<u>事業費合計</u>	<u>340,078</u>	<u>賦課金等収入合計</u>	<u>2,750,000</u>
<u>事業総利益金額</u>	<u>2,409,922</u>		
(三 一般管理費の部)			
II 一般管理費			
1. 業務費			
(1) 新聞図書費	192,364		
(2) 通信費	49,316		
(3) 消耗品費	298,920		
(4) 印刷費	377,130		
(5) 交際費	0		
(6) 賃借料	78,000		
(7) 会館管理費	138,600		
(8) コンピューター費	871,560		
(9) 雑費	4,895		
<u>業務費計</u>	<u>2,010,785</u>		
<u>一般管理費合計</u>	<u>2,010,785</u>		
<u>事業利益金額</u>	<u>399,137</u>		
		(四 事業外収益の部)	
		III 受取利息	24
		<u>事業外収益合計</u>	<u>24</u>
<u>経常利益金額</u>	<u>399,161</u>		
		(五 特別利益の部)	
		IV 前期繰越金戻入	700,000
<u>当期純利益金額</u>	<u>1,099,161</u>	<u>特別利益合計</u>	<u>700,000</u>
合 計	3,450,024	合 計	3,450,024

一 般 管 理 費 配 賦 表

2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位：円)

部 門 科 目	一 般 部 門	広 報 事 業 部 門	アスファルト 部 門	計
1. 人 件 費				
(1) 役 員 報 酬	14,646,720	1,997,280	—	16,644,000
(2) 員 外 監 事 報 酬	332,652	45,360	—	378,012
(3) 職 員 給 料	95,942,917	108,151,336	—	204,094,253
(4) 退 職 給 付 費 用	6,831,599	5,554,842	—	12,386,441
(5) 役 員 退 職 慰 労 引 当 繰 入	1,830,840	249,660	—	2,080,500
(6) 退 職 金	4,855,326	4,027,089	—	8,882,415
(7) 役 員 退 職 慰 労 金	0	—	—	0
(8) 法 定 福 利 費	22,430,522	17,262,888	—	39,693,410
(9) 福 利 厚 生 費	1,635,191	1,320,599	—	2,955,790
人 件 費 計	148,505,767	138,609,054	0	287,114,821
2. 業 務 費				
(1) 新 聞 図 書 費	570,400	202,400	192,364	965,164
(2) 交 通 費	4,099,653	4,956,138	—	9,055,791
(3) 通 信 費	2,666,482	1,216,312	49,316	3,932,110
(4) 消 耗 品 費	2,029,260	971,490	298,920	3,299,670
(5) 印 刷 費	5,183,255	1,408,340	377,130	6,968,725
(6) 交 際 費	148,500	126,500	0	275,000
(7) 賃 借 料	2,652,000	1,092,000	78,000	3,822,000
(8) 会 館 管 理 費	4,712,400	1,801,800	138,600	6,652,800
(9) 車 輜 費	2,690,100	1,152,900	—	3,843,000
(10) コンピューター関係費	3,651,460	1,743,120	871,560	6,266,140
(11) 事 務 手 数 料	3,951,857	2,748,462	—	6,700,319
(12) 減 価 償 却 費	24,711,478	0	—	24,711,478
(13) 雑 費	465,190	234,448	4,895	704,533
業 務 費 計	57,532,035	17,653,910	2,010,785	77,196,730
3. 諸 税 負 担 金				
(1) 租 税 公 課	4,896,250	12,910,000	—	17,806,250
諸 税 負 担 金 計	4,896,250	12,910,000	0	17,806,250
合 計	210,934,052	169,172,964	2,010,785	382,117,801

剰 余 金 処 分 (案)

自 2020年4月1日
至 2021年3月31日

	円	円
I 当期末処分剰余金		
1 当期純利益金額	60,040,381	
2 前期繰越剰余金	<u>256,054,152</u>	316,094,533
II 剰余金処分量		
1 次期予算への繰入	<u>50,900,000</u>	50,900,000
III 次期繰越剰余金		<u>265,194,533</u>

監 査 報 告 書

中小企業団体の組織に関する法律第5条の23第3項において準用する中小企業等協同組合法第40条第5項により、組合から受領した2020年度財産目録、貸借対照表、損益計算書、剰余金処分案及び事業報告書を監査した。

1. 監査の方法の概要

決算関係書類及び事業報告書の監査のため、会計に関する帳簿、書類を閲覧し、計算書類について検討を加え、必要な実査、立会、照合及び報告の聴取、理事会議事録の閲覧、重要な事業の経過報告の聴取その他通常とるべき必要な方法を用いて調査した。

2. 監査結果の意見

- (1) 財産目録、貸借対照表、損益計算書は、組合の財産及び損益の状況のすべての重要な点において適正に表示している。
- (2) 剰余金処分案は、法令及び定款に適合している。
- (3) 事業報告書は、法令及び定款に従い、組合の状況を正しく示している。

2021年5月18日

全 国 石 油 商 業 組 合 連 合 会

監 事 内 藤 英 一 ㊟

〃 尾 賀 康 裕 ㊟

〃 和 氣 光 ㊟

独立監査人の監査報告書

2021年5月13日

全国石油商業組合連合会

代表理事・会長 森 洋 殿

公認会計士 服部真介事務所

公認会計士 服 部 真 介 ㊟

私は、「特別の法律により設立された法人の運営に関する指導監督基準（2006年8月15日閣議決定）」に基づく監査証明を行うため、全国石油商業組合連合会の2020年度（2020年4月1日から2021年3月31日まで）の下記の決算関係書類について監査を行った。

記

1. 財産目録
2. 貸借対照表（総括表、一般部門、広報事業部門、アスファルト部門）
3. 損益計算書（総括表、一般部門、広報事業部門、アスファルト部門）
4. 剰余金処分案

この計算書類の作成責任者は理事者にあり、私の責任は独立の立場から決算関係書類に対する意見を表明することにある。

私は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は私に、決算関係書類に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。監査は、試査を基礎として行われ、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体として決算関係書類の表示を検討することを含んでいる。私は、監査の結果として意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

私は、上記の決算関係書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる組合の会計の基準に準拠して、全国石油商業組合連合会の2021年3月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する会計年度の損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

私と全国石油商業組合連合会との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上